日医発第 765 号（医経）

令和 7 年 8 月 8 日

都道府県医師会

担当理事  殿

公益社団法人  日本医師会

常任理事  宮川  政昭

（公印省略）

経済産業省による令和 6 年度補正予算  省エネ補助金

の 3 次公募期間等について（情報提供）

標記の補助金については、令和 7 年 3 月 30 日付文書（日医発第 2239 号）、5 月

27 日付文書（日医発第 354 号）にてご案内しているところです。

今般、当該補助金の 3 次公募の事業概要が公開されましたので、お知らせいたし

ます。

＜3 次公募期間＞

・省エネルギー投資促進支援事業費補助金（設備単位型）

令和 7 年 8 月 13 日（水）～9 月 24 日（水）

・省エネルギー投資促進・需要構造転換支援事業費補助金

単年度事業   令和 7 年 8 月 13 日（水）～10 月 31 日（金）

複数年度事業   令和 7 年 8 月 13 日（水）～令和 8 年 1 月 13 日（火）

省エネ補助金は、事業者向けに省エネ性能の高い設備・機器への更新を支援する

もので、４つの類型（Ⅰ～Ⅳ）がある中で、「Ⅲ  設備単位型」が多く利用されてい

ます。

補助率は、事業の区分及び事業者の区分（「中小企業者等」「大企業」「その他」）

によって 1/3 以内～2/3 以内です。

個人事業主（青色申告者に限る）及び、従業員が 300 人以下の医療法人は「中小

企業者等」の取り扱いになります。従業員が 300 人超の医療法人は「その他」の取

り扱いになります。詳細は今後公開される公募要領をご確認ください。

対象設備等は、下記のホームページに掲載されています。

・省エネルギー投資促進支援事業費補助金（設備単位型）

https://syouenehojyokin.sii.or.jp/34business/

https://syouenehojyokin.sii.or.jp/34business/

・省エネルギー投資促進・需要構造転換支援事業費補助金

https://syouenehojyokin.sii.or.jp/124business/

なお、医療機関、介護施設等の活用事例としては、「高効率空調」「高性能ボイラ」

「業務用給湯器」「制御機能付き LED 照明器具」などがございます。活用事例は、

https://sii.or.jp/cutback/example/search で検索することができます。また、日医発

第 2239 号には業種「医療・福祉」で検索した事例集もご参考として添付しており

ます。

申請についてのご不明な点は、下記コールセンターまでお問い合わせください。

＜一般社団法人  環境共創イニシアチブ＞

受付時間  平日 10:00～12:00、13:00～17:00（土曜、日曜、祝日を除く）

（Ⅰ）工場・事業場型  (a)先進枠 03-5565-3840

(b)一般枠・中小企業投資促進枠 03-5565-4463

（Ⅱ）電化・脱炭素燃転型  03-5565-3840

（Ⅲ）設備単位型   ナビダイヤル  0570-039-930

IP 電話から  042-303-0420

（Ⅳ）エネルギー需要最適化型  03-5565-4773

その他、5 月 27 日付文書（日医発第 354 号）にてご案内した、省エネ診断事業

についても、随時受付中です。

・省エネ診断事業

https://shoeneshindan.jp/

つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知の上、郡市区医師会

および会員への周知方につきご高配を賜りますようお願い申し上げます。

【別添資料】

・事業概要  令和 6 年度補正予算  省エネルギー投資促進支援事業費補助金

（三次公募）

・事業概要  令和 6 年度補正予算  省エネルギー投資促進・需要構造転換支援事

業費補助金（三次公募）

https://syouenehojyokin.sii.or.jp/124business/
https://sii.or.jp/cutback/example/search
https://shoeneshindan.jp/

https://sii.or.jp/

https://sii.or.jp/